
REGISTRO GENERALE N. 1522 del 07/08/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1522 del 07/08/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

PROPOSTA N. 1798 del 03/08/2019 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE ANNO 2019 AI SENSI ART.67 DEL CCNL 

21/05/2018 – PERSONALE DIPENDENTE NON DIRIGENTE. 

 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che 
- con deliberazioni n.248 del 23.11.2017, n.276 del 21.12.2017, n.12 del 16.01.2018,  

n.64 del 20.03.2018 e, da ultimo, con n.31 del 28.2.2109, la Giunta Comunale ha 
approvato la dotazione organica e apportato modifiche alla struttura organizzativa 
dell’ente;  

- con decreti del Sindaco n.1 del 29/01/2018, n.13 del 7/11/2018 e 14 del 27/12/2018 
sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attualmente in corso;  

 
Vista la delibera di Consiglio comunale n.21 dell’11.4.2019 ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione esercizio finanziario 2019/2021 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e 
art.10 d.lgs. n. 118/2011), della nota di aggiornamento del dup 2019/2021 e degli allegati 
previsti dalla vigente normativa”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.107 del 6.6.2019 "Piano Esecutivo di 
Gestione Anno 2019 – Assegnazione dotazioni finanziarie ai servizi"; 
 
Premesso che: 

- il D.lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni di costituire il fondo per le risorse 
decentrate che rappresenta il presupposto per l'erogazione del salario accessorio ai 
dipendenti; 

- la costituzione del fondo per le risorse decentrate rientra tra le competenze 
dirigenziali, fatta salva la competenza della Giunta comunale in ordine agli 
stanziamenti di natura non obbligatoria e variabile; 

- le modalità di determinazione delle risorse decentrate sono attualmente regolate 
dall’art.67 del CCNL del 21/05/2018, come di seguito precisato in dettaglio: 

 
Art.67, comma 1 - importo unico consolidato 
1. A decorrere dall’anno 2018, il “Fondo risorse decentrate”, è costituito da un unico 
importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili, indicate dall’art.31, comma 2, del 
CCNL del 22.1.2004, relative all’anno 2017, come certificate dal collegio dei revisori, ivi 
comprese quelle dello specifico Fondo delle progressioni economiche e le risorse che 
hanno finanziato le quote di indennità di comparto di cui all’art.33, comma 4, lettere b) e c), 
del CCNL del 22.1.2004. Le risorse di cui al precedente periodo confluiscono nell’unico 
importo consolidato al netto di quelle che gli enti hanno destinato, nel medesimo anno, a 
carico del Fondo, alla retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzative. 
Nell’importo consolidato di cui al presente comma confluisce altresì l’importo annuale delle 
risorse di cui all’art.32, comma 7, del CCNL del 22.1.2004, pari allo 0,20% del monte salari 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1522 del 07/08/2019 

dell’anno 2001, esclusa la quota relativa alla dirigenza, nel caso in cui tali risorse non 
siano state utilizzate, nell’anno 2017, per gli incarichi di “alta professionalità”. L’importo 
consolidato di cui al presente comma resta confermato con le stesse caratteristiche anche 
per gli anni successivi. 
 
Art.67, comma 2 - risorse stabili 

Oltre a comprendere l’importo unico consolidato di cui al comma 1, sono quelle risorse 
avente carattere di certezza, stabilità e continuità e possono essere incluse o escluse dal 
limite di cui all’art.23, comma 2 del DL 75/2017. Hanno natura obbligatoria e, come tali, 
sono acquisite al fondo anche per il futuro; 
 

Art.67, comma 3 - risorse variabili 

Sono integrate annualmente in modo discrezionale da parte dall’amministrazione con 
importi aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità con le caratteristiche di 
inclusione o esclusione dal limite di cui all’art.23, comma 2 del DL 75/2017; 
 
Ricordato che anche per l’anno 2019 è vigente il limite di cui all'art.23, comma 2, del 
D.Lgs. 75/2017 il quale prevede che "a decorrere dal 1 gennaio 2017 l'ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, 
anche a livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'art.1, 
comma 2 del D.lgs.165/2001 non può superare il corrispondente importo determinato per 
l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'art.1, comma 236 della L. 208/2015 è 
abrogato"; 
 
Atteso, pertanto, che la costituzione del fondo delle risorse decentrate per l'anno 2019 
prende a riferimento il limite non superabile quantificato per l'anno 2016 determinato 
secondo il disposto della legge di stabilità 2016, L. n. 208 del 28/12/2015 e precisamente 
dell'art.1 comma 236 il quale ha previsto che "a decorrere dal 1 gennaio 2016 l'ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, 
anche a livello dirigenziale (...) non può superare il corrispondente importo per l'anno 2015 
ed è comunque automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del 
personale in servizio."; 
 
Stabilito che il concetto di "trattamento accessorio" viene definito, dalla delibera n.26/2014 
della Corte dei Conti - Sezione delle Autonomie, come inclusivo di tutti i trattamenti di 
natura accessoria anche se finanziati con somme di bilancio, tra cui la retribuzione dei 
dipendenti incaricati di posizione organizzativa negli enti senza la dirigenza; 
 
Precisato che il valore delle retribuzioni di posizione organizzativa da prendere a 
riferimento per le finalità di quanto sopra indicato, non è né il valore dell’ipotetica struttura 
organizzativa, né quello alle somme effettivamente erogate, bensì l’ammontare delle 
risorse stanziate in bilancio all’inizio dell’esercizio di riferimento (deliberazione n.172/218 
Corte dei Conti Sez. Regione Sicilia); 
 
Vista la dichiarazione congiunta n. 5 del CCNL 21/05/2018 che, in merito all’esclusione dal 
limite art.23 c.2 D.lgs. 75/2017 testualmente recita: “In relazione agli incrementi del Fondo 
risorse decentrate previsti dall’art.67, comma 2 lett a) e b), le parti ritengono 
concordemente che gli stessi, in quanto derivanti da risorse finanziarie definite a livello 
nazionale e previste nei quadri di finanza pubblica, non siano assoggettati ai limiti di 
crescita dei Fondi previsti dalle norme vigenti.”, e preso atto di quanto ribadito allo stesso 
titolo dalla deliberazione n.6/2018 della Corte dei Conti, Sez. Riunite; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1522 del 07/08/2019 

Richiamata la determinazione n.1727 in data 03/10/2018 con la quale è stato costituito il 
fondo delle risorse decentrate per l'anno 2018 e la determinazione n.914/2016 
(p.26679/16 o.d.r.) relativa alla costituzione del fondo 2016 e alla certificazione del limite 
2016 del trattamento accessorio; 
 
Ritenuto necessario procedere alla costituzione del fondo per le risorse decentrate ex 67 
CCNL 21/05/2018, per l'anno 2019 nel rispetto di quanto sopra precisato e come da 
TABELLA allegata al presente atto, predisposto nel rispetto dei predetti vincoli, nonché 
delle prescrizioni contenute nell’art.40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. 
n.165/2001 e s.m.i.; 
 
Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di 
competenza dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata 
integrativa e che, in riferimento alle relazioni sindacali, è prevista esclusivamente 
l’informazione ai soggetti sindacali prima dell’avvio della contrattazione collettiva 
decentrata integrativa; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. e alle R.S.U., ai 
sensi dell’art.5, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art.7, c. 1, CCNL 1° aprile 1999; 
 

Visto l’art.40 comma 3-sexies  del d.lgs. 165/2001;  
 
Ricordato che l’ente potrà, in ogni momento, procedere a rideterminare l’importo del fondo 
del salario accessorio nel corso dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi 
o situazioni che giustifichino la revisione degli importi qui riepilogati; 
 
Visti: 
- il CCNL 31/03/1999; 
- il CCNL 01/04/1999; 
- il CCNL 05/10/2001; 
- il CCNL 22/01/2004; 
- il CCNL 09/05/2006; 
- il CCNL 11/04/2008; 
- il CCNL 31/07/2009; 
- il CCNL 21/05/2018; 
- le direttive fornite dall’ARAN; 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso e considerato. 

DETERMINA 
 
1.  di stabilire che le premesse e la parte narrativa formano parte essenziale ed integrativa 
del presente atto; 
 
2.  di procedere alla costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2019 
secondo la TABELLA allegata alla presente determinazione che ne forma parte integrante 
e sostanziale; 
 
3. di dare atto che  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1522 del 07/08/2019 

- gli importi delle risorse integrative dell’anno 2019 non superano gli importi previsti nella 
costituzione del fondo dell’anno 2016, ai sensi dell’art.23, comma 2, del d.lgs.75/2017 e 
che gli importi previsti saranno assunti nei limiti degli stanziamenti di competenza del 
bilancio di previsione 2019-2020;  

- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n.33/2013 (pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente nella sezione trasparenza 
– personale – contrattazione integrativa, ai sensi dell’art.21, co.2, del d.lgs.33/2013 e 
ss.mm.ii.); 

 
4. di individuare nella persona del sottoscritto Dirigente il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione; 
 
5. di rinviare a successivo atto la eventuale rideterminazione del fondo qualora vi siano 
novità legislative circolari interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali al momento non 
conosciute; 
 
6. di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. e alla R.S.U. interna. 
 
 
 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1798 del 03/08/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 07/08/2019 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 

 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2137 

 

Il 07/08/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1522 del 07/08/2019 con 

oggetto: COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE ANNO 2019 AI SENSI ART.67 DEL CCNL 

21/05/2018 – PERSONALE DIPENDENTE NON DIRIGENTE. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 07/08/2019
1
 

                                                           
1
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 



Ccnl 21 maggio 2018 Altre norme

2018 2019

Fondo risorse decentrate al 31.12.2017 339.064,68 339.064,68

Riduzione Fondo - dal 2018 - importo posizioni organizzative anno 2017 - Enti con Dirigenza (Art. 67, c. 1, 2° periodo Ccnl 2016-18) 32.278,82 32.278,82

 art. 67  comma 1 306.785,86 A 306.785,86

 art. 67  comma 1 Ccnl 22.01.2004 - art. 32  c. 7 0,20%  monte salari 2001 (se non utilizzate nel 2017  per incarichi di alta professionalità

 art. 67  comma 2  lettera c) Retribuzione individuale di anzianità - personale cessato dal servizio 35.897,03 36.366,07

 art. 67  comma 2  lettera c) Rideterminazione per incremento stipendio (Dich. Congiunta n. 14 Ccnl 2002 - 2005) 28.173,92 28.173,92

Ccnl 16.07.1996 - art. 4  c. 6 Indennità € 64,56 annui lordi - personale inquadrato nelle cat. A e B

Ccnl   5.10.2001 - art. 5  c. 6 Risorse aggiuntive risultando l'Ente in possesso dei valori minimi degli indicatori - Ccnl 2000 - 2001

 art. 67  comma 2  lettera c) Assegno ad personam - personale cessato dal servizio

 art. 67  comma 2  lettera d) Risorse riassorbite ai sensi dell'art. 2, comma 3, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 - attribuzione di incrementi retributivi non previsti da CCNL

art. 67  comma 2  lettera e) Trattamento economico accessorio personale trasferito - processi associativi, di delega, trasferimento di funzioni

art. 67  comma 2  lettera g) Stabile riduzione delle risorse destinate al compenso per lavoro straordinario

art. 67  comma 2  lettera h) Incremento delle dotazioni organiche - art. 67, comma 5, lettera a)

D. Lgs. 25.05.2017 , n. 75  - art. 23  c. 2 64.070,95 B 64.539,99

Comune di Porto San Giorgio (FM) - FONDO RISORSE DECENTRATE - Personale comparto Funzioni Locali - Anno 2019

Importi

Fondo risorse decentrate: COSTITUZIONE

Descrizione

Unico importo consolidato - risorse decentrate STABILI relative all'anno 2017 - certificate dall'organo di revisione contabile

Risorse STABILI soggette al limite

Totale risorse STABILI soggette al limite

art. 67  comma 2  lettera a) Dichiarazione congiunta n. 5 Importo su base annua di € 83,20  per le unità di personale in servizio alla data del 31.12.2015  (a decorrere dal 31.12.2018 ) 8.236,80

art. 67  comma 2  lettera b) Dichiarazione congiunta n. 5 Differenze progressioni economiche 5.924,99 8.191,30

5.924,99 C 16.428,10

376.781,80 D 387.753,95

art. 67  comma 3  lettera a) Legge 27.12.1997 , n. 449  - art. 43 Contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione - PIANO CASA - DELIBERA CDC  MARCHE N. 9/2011 5.000,00 5.000,00

art. 67  comma 3  lettera b) DL. 6.07.2011 , n. 98  - art. 16  c. 4 , 5  e 6 Misure di razionalizzazione e contenimento della spesa in materia di pubblico impiego

art. 67  comma 3  lettera c) Risorse derivanti da disposizioni di legge che prevedano specifici trattamenti economici in favore del personale

art. 67  comma 3  lettera c) Incentivi funzioni tecniche

art. 67  comma 3  lettera c) Avvocatura comunale

art. 67  comma 3  lettera c) Incarichi a dipendenti non autorizzati

art. 67  comma 3  lettera d) Frazione di ria anno precedente 332,72 98,84

art. 67  comma 3  lettera f) Ccnl 1 aprile 1999  - art. 54 Quota parte notifiche

art. 67  comma 3  lettera g) Trattamento economico accessorio personale case da gioco

art. 67  comma 3  lettera h) Importo massimo corrispondente alll' 1,2% su base anniua del monte salari 1997

art. 67  comma 3  lettera i) Conseguimento obiettivi dell'Ente definiti nel piano delle performance

art. 67  comma 3  lettera k) Integrazione a seguito di trasferimenti di personale - limitato all'anno in cui avviene il trasferimento

5.332,72 E 5.098,84

Totale risorse STABILI

Risorse STABILI NON soggette al limite

Risorse VARIABILI soggette al limite

Totale risorse STABILI NON soggette al limite

Totale risorse VARIABILI soggette al limite



art. 68  comma 1 Eventuali risorse non integralmente utilizzate in anni precedenti - provenienti dalle risorse stabili 0,00

art. 68  comma 1 Ccnl 1 aprile 1999  - art. 15 c. 5 Eventuali risorse non integralmente utilizzate in anni precedenti - provenienti dalle risorse variabili

art. 67  comma 3 lettera e) Ccnl 1 aprile 1999  - art. 14 Risparmi accertati a consuntivo - applicazione disciplina del lavoro straordinario

art. 67  comma 3  lettera a) Legge 27.12.1997 , n. 449  - art. 43 Contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione - istat 3.000,00 3.000,00

art. 67  comma 3  lettera b) Misure di razionalizzazione e contenimento della spesa in materia di pubblico impiego

art. 67  comma 3  lettera c) Progettazioni interne 0,00 0,00

art. 67  comma 3  lettera c) Avvocatura comunale

art. 67  comma 3  lettera c) D.Lgs. 18.04.2016 , n.50  - art.113 Incentivi per funzioni tecniche - dall' 1.1.2018 20.000,00 20.000,00

art. 67  comma 3  lettera c) Legge 30.12.2018  - art.1 comma 1091 Incentivo IMU, TASI E TARI dal 1.1.2019 0,00 0,00

art. 67  comma 3  lettera c) Incarichi a dipendeni non autorizzati 0,00

23.000,00 F 23.000,00

28.332,72 28.098,84

Fondo risorse decentrate  - importo complessivo (A + B + C + E + F) 405.114,52 G 415.852,79

Risorse STABILI - soggette al limite (A + B ) 370.856,81 H 371.325,85

Risorse STABILI - NON soggette al limite (C) 5.924,99 I 16.428,10

Risorse VARIABILI - soggette al limite (E) 5.332,72 L 5.098,84

Risorse VARIABILI - NON soggette al limite (F) 23.000,00 M 23.000,00

Totale risorse VARIABILI NON soggette al limite

Totale risorse VARIABILI

Decurtazioni

Riepilogo importi 

Risorse VARIABILI NON soggette al limite

Totale Fondo Risorse Decentrate (G) 405.114,52 N 415.852,79

Decurtazione Fondo - Personale ATA - Personale trasf. Società in House 8.525,00 O 8.525,00

Decurtazione Fondo - Personale cessato 35.466,86 P 35.466,86

Totale Fondo al netto delle decurtazioni (N - O - P) 361.122,66 Q 371.860,93

Limite 2016 346.309,01 R 346.309,01

Totale Fondo al netto delle decurtazioni (Q) 361.122,66 S 371.860,93

Totale risorse eclsuse dal limite (I + M) 28.924,99 T 39.428,10

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE DA SOTTOPORRE A VERIFICA (S - T) 332.197,67 U 332.432,83

Importo Retribuzione di Posizione e di Risultato 32.278,82 V 32.278,82

TOTALE TRATTAMENTO ACCESSORIO DA SOTTOPORRE A VERIFICA (U + V) 364.476,49 Z 364.711,65

2016   

Limite 346.309,01 X 346.309,01

D. Lgs. 25.05.2017 , n. 75  - art. 23  c. 2 Decurtazione fondo per superamento limite (Z - X) 18.167,48 W 18.402,64

Recupero fondi - art. 4 D.L. 16/2014 3.953,01 K

(T + X - K) 371.280,99 385.737,11Totale RISORSE COMPLESSIVE A DISPOSIZIONE DELLA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA

Verifica del limite - art. 23 comma 2 DLGS 75/2017

Recuper fondi anni precedenti

Limite 

Eventuale decurtazione del fondo per superamento limite

(T + X - K) 371.280,99 385.737,11Totale RISORSE COMPLESSIVE A DISPOSIZIONE DELLA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA


